
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №127 С УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»  

Г. ПЕРМИ 
 

П Р И К А З 

 

 

 
Об утверждении локальных актов,  

регламентирующих образовательную  

деятельность в 2024-2025 учебном году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Уставом МАОУ «СОШ №127» г. Перми, на 

основании решения педагогического совета от 30.08.2024г. (протокол №1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебный план на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

2. Утвердить календарный учебный график на 2024-2025 учебный год (приложение 

2). 

3. Расписание звонков на 2024-2025 учебный год (приложение 3). 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор   школы                                                              Е.А. Кренинг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 1 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



Приложение 1 

 

 
 

 

 

Учебный план 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 127  

с углубленным изучением отдельных предметов» города Перми 

на 2024-2025 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 2 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



Пояснительная записка 
 

Учебный план МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 127 с углубленным 

изучением отдельных предметов» на 2024-2025 учебный год составлен на основе нормативных 

документов: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

 ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения РФ от 31.05.2021  № 286) 

 ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения РФ от 31.05.2021  № 287) 

 ФГОС СОО (приказ Министерства образования РФ от 17.05.2012  № 413 ред. от 12.08.2022 

№ 732) 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся 

федеральных государственных стандартов основного общего образования и среднего общего 

образования» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения России, касающиеся 

федеральных государственных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования»  

 Приказ Министерства просвещения РоссийскойФедерацииот 19.02.2024 № 110 «О 

внесении изменений ФГОС ООО» 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования" 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74223) 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования" 

(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228) 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 

"Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования"(Зарегистрирован 12.07.2023 № 74229) 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 

"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего 

образования"(Зарегистрирован 11.04.2024 № 77830) 

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" 

(постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 

зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 № 61573) 

 Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 № 2 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам НОО, ООО и СОО 

(приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021  № 115) 

 Устав МАОУ «СОШ № 127» г.Перми. 

 

Учебный план школы  рассчитан: 

 1-е классы - 33 учебных недели в год – 5 учебных дней в неделю, "ступенчатый" режим 

обучения: в I полугодии продолжительность урока по 35 минут каждый, во II полугодии  -  

по 40 минут каждый; 

 2-4-е классы – 34 учебных недели в год – 5 учебных дней в неделю, продолжительность 

урока 40 минут; 

 5-8-е классы – 34 учебных недели в год – 6 учебных дней в неделю, продолжительность 

урока 40 минут; 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 3 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



 9-е – 34 учебных недели в год (не включая период ГИА) – 6 учебных дней в неделю, 

продолжительность урока 40 минут;  

 10-е классы – 34 учебных недели в год (не включая учебные сборы по основам военной 

службы) – 6 учебных дней в неделю, продолжительность урока 40 минут;  

 11-е классы – 34 учебных недели в год (не включая период ГИА) – 6 учебных дней в неделю, 

продолжительность урока 40 минут.  

Учебная нагрузка не превышает максимального объема, определенного санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях. Обязательная часть учебного плана школы включает обязательный набор 

предметов, предусмотренный основными образовательными программами начального, основного 

и среднего общего образования.  

Приоритетными являются учебные предметы гуманитарного и художественно-

эстетического циклов. Генеральной целью развития школы является обеспечение доступности 

качественного образования, соответствующего требованиям Федеральной программы развития 

образования, Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», создания 

воспитательно-образовательной среды, способствующей формированию у школьников 

гражданской ответственности, духовности, инициативности, самостоятельности, толерантности, 

способности к успешной социализации в обществе. Часы части учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений, используются для обеспечения реализации программ 

углубленного изучения иностранного языка и предметов художественно-эстетического цикла 

(«Музыка», «Изобразительное искусство», «Театральная педагогика», «Мировая художественная 

культура»), а также на поддержку основных учебных курсов, на проведение факультативных, 

индивидуальных и групповых занятий. 
  

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 4 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



Особенности учебного плана начального общего образования. 
 

 Учебный план основной образовательной программы начального общего 

образования МАОУ «СОШ № 127» г.Перми (далее – учебный план) фиксирует общий объем 

нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной 

неделе, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение, по классам и учебным предметам. 

Содержание образования при получении начального общего образования реализуется 

преимущественно за счет учебных предметов, курсов, обеспечивающих целостное восприятие 

мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию обучения. 

В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся могут 

разрабатываться индивидуальные учебные планы, в том числе для ускоренного обучения или 

семейного образования. 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 Федеральной 

образовательной программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372 с 

учетом изменений, внесенных приказом от от 19.03.2024 № 171. 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования. Продолжительность учебного года 

при получении начального общего образования для 1-х классов составляет 33 недели, для 2–4-х 

классов – 34 недели. Соответственно, весь период обучения на уровне НОО составляет 135 

учебных недель. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели. 

При распределении часов учтен ступенчатый режим в 1-м классе: в сентябре–декабре уроки 

длятся по 35 минут, в январе–мае – по 40 минут. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

 для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять уроков; 

 2–4-х классов – не более пяти уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, 

модулей из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, в 

совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленную 

СанПиН 1.2.3685-21. В учебном плане начального общего образования МАОУ «СОШ № 127» 

г.Перми  выделено: 

 в 1-х классах – 21 час в неделю; 

 2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

 

Обязательная часть учебного плана 

 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов 

освоения программы начального общего образования с учетом обязательных для изучения 

учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

1. «Русский язык и литературное чтение» 

2. «Иностранный язык» 

3. «Математика и информатика» 

4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")» 

5. «Основы религиозных культур и светской этики» 

6. «Искусство» 

7. «Технология» 

8. «Физическая культура» 

В школе языком образования является русский язык, и в соответствии с пунктом 32.1 ФГОС 

НОО изучение родного языка и литературного чтения на родном языке из числа языков народов 

Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 5 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних. На 

изучение предметов «Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном (русском) 

языке» родители заявлений не подали. 

Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных предметов 

обязательной части учебного плана. Достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий, достигается за счет включения 

тематических разделов или модулей в программы следующих учебных предметов: 

 «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие навыков поиска 

и применения информации, использование разнообразных источников информации, в том числе 

сети Интернет); 

 «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает достижение 

предметных и метапредметных результатов, связанных с использованием информационных 

технологий); 

 «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» (предусматривает 

изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture Manager и PowerPoint, виртуальные 

путешествия); 

 «Труд (технология)» – модуль «ИКТ» (обеспечивает достижение предметных и 

метапредметных результатов, связанных с использованием информационных технологий). 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в объеме 1 

часа в неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлены модули «Основы православной 

культуры», «Основы религиозных культур народов России» и «Основы светской этики». 

При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык» (во 2–4-х классах) 

и «Основы религиозных культур и светской этики» (в 4-х классах) осуществляется деление 

классов на группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. 

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется: 

1. на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов, 

курсов, модулей из перечня, предлагаемого МАОУ «СОШ № 127» г.Перми, по выбору 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся: 

 курс «Прикладная математика», 1-й класс (1 час в неделю), – дополняет учебный предмет 

«Математика»; 

 на увеличение учебных часов по предмету «Иностранный язык», 2-3-й классы (1 час в 

неделю), направленных на развитие речевых, интеллектуальных и познавательных 

способностей обучающихся к английскому/французскому языку; 

2. на курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого МАОУ «СОШ № 127» 

г.Перми, по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся: 

 «Разговоры о важном», 1–4-й классы (1 час в неделю); 

 «Общая физическая подготовка и спортивные игры», 1–4-й классы (1 час в неделю); 

 «Функциональная грамотность», 1-4-й классы (1 час в неделю); 

  «Праздники и традиции стран изучаемого языка», 4-е классы (1 час в неделю). 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы начального общего 

образования определяет МАОУ «СОШ № 127» г.Перми 

Формы организации и объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими 

программы начального общего образования определены в плане внеурочной деятельности с 

учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, возможностей МАОУ «СОШ № 127» 

г.Перми. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 6 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



 

Учебный план начального общего образования МАОУ «СОШ № 127» г.Перми 

 

Предметные области Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

Всего 1-й 

класс 

2-й 

класс 

3-й 

класс 

4-й 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский/французский) 

– 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 

4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий мир») 

Окружающий мир 

2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

– – – 1 1 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Иностранный язык   1 1   2 

Прикладная математика 1       1 

Всего в неделю 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 

пятидневной неделе) в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами 

21 23 23 23 90 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 3039 

Курсы внеурочной деятельности 

Разговоры о важном 1 1 1 1 4 

Общая физическая подготовка и спортивные игры 1 1 1 1 4 

Функциональная грамотность 1 1 1 1 4 

Праздники и традиции стран изучаемого языка - - - 1 1 

Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности 3 3 4 4 14 

 

Формы промежуточной аттестации 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 7 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в соответствии 

с ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372, и «Положением о 

текущем контроле и промежуточной аттестации» МАОУ «СОШ № 127» г.Перми. 

В 1-м классе промежуточная аттестация безотметочная. Промежуточная аттестация 

обучающихся начиная с 2-го класса проводится в конце учебного года по каждому изучаемому 

учебному предмету. Отметка за промежуточную аттестацию обучающихся фиксируется в 

классном журнале. 

Промежуточная оценка является основанием для перевода обучающихся в следующий 

класс. 

Формы промежуточной аттестации для учебных предметов, учебных и внеурочных курсов, 

учебных модулей представлены в таблице: 

 

Учебные предметы Форма промежуточной аттестации 

2 классы 

Русский язык Диктант. Тестирование 

Литературное чтение Смысловое чтение 

Иностранный язык Тестирование 

Математика Контрольная работа. Тестирование 

Окружающий мир Тестирование 

Музыка Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

ИЗО Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Труд (технология) Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Физическая культура Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

3 классы 

Русский язык Диктант с грамматическим заданием. Тестирование 

Литературное чтение Тестирование 

Иностранный язык Тестирование 

Математика Контрольная работа. Тестирование 

Окружающий мир Тестирование 

Музыка Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

ИЗО Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Труд (технология) Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Физическая культура Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

4 классы 

Русский язык Диктант с грамматическим заданием. Тестирование 

Литературное чтение Тестирование 

Иностранный язык Тестирование. Собеседование по темам 

Математика Контрольная работа. Тестирование 

Окружающий мир Тестирование 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Безотметочное обучение: «зачёт» / «незачёт» 

Музыка Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

ИЗО Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Труд (технология) Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Физическая культура Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

По курсам внеурочной деятельности промежуточная аттестация проводится в форме 

конкурсов, соревнований, показательных выступлений, концертов, выставок, фестивалей, 

олимпиад, социальных проектов и т.п. 
 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 8 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



Особенности учебного плана основного общего образования 
 

Основное общее образование призвано формировать опыт самопознания, самореализации, 

индивидуального и коллективного действия, на основе которого может быть осуществлено 

личностное, социальное и профессиональное самоопределение. При организации учебных занятий 

на этой ступени обучения особое внимание уделено повышению многообразия видов и форм 

организации деятельности обучающихся (проектная, индивидуальная, групповая деятельность, 

работа с различными источниками информации и базами данных, дифференциация учебной среды 

и др.) 

В 5-9-х классах учебный план реализуется в соответствии с требованиями ФГОС ООО 

2021г. 

Учебный план основной образовательной программы основного общего образования 

обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и ФОП ООО, определяет общие рамки отбора 

учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации 

образовательной деятельности. 

Учебный план: 

- фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

- определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на 

их освоение и организацию; 

- распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план для 5-9-х классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения 

образовательных программ основного общего образования. Продолжительность учебного года для 

5-9-х классов 34 учебные недели. Для обучающихся 5-9-х классов в МАОУ «СОШ № 127» 

г.Перми установлен режим шестидневной учебной недели. Образовательная недельная нагрузка 

равномерно распределена в течение учебной недели и соответствует требованиям санитарных 

норм СанПиН 1.2.3685-21. Объем максимально допустимой образовательной нагрузки в течение 

дня в 5–6-х классах не превышает шести уроков, в 7–9-х классах – семи уроков. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, 

модулей из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, в 

совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки: 

- в 5-х классах – 32 часа в неделю; 

- 6-х классах – 33 часа в неделю; 

- 7-х классах – 35 часа в неделю; 

- 8–9-х классах – 36 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за пять лет составляет максимально 5848 часов. 

Занятия организованы в две смены.  

Учебный план разработан на основе варианта № 2 федерального учебного плана Федеральной 

образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы основного общего образования». 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

 

Обязательная часть учебного плана 

 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, обязательных 

для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных 

организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и 

учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Учебный план на уровне основного общего образования должен заложить фундамент 

общеобразовательной подготовки обучающихся, поэтому в нем представлены все основные 

предметные области: «Русский язык и литература», «Иностранные языки», «Математика и 

информатика», Общественно-научные предметы», «Естественно-научные предметы», «Основы 

духовно-нравственной культуры народов России», «Искусство», «Технология», «Основы 

безопасности и защиты Родины», «Физическая культура». Обязательная часть направлена на 

достижение результатов, определяемых ФГОС ООО. 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 9 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



Обучение в МАОУ «СОШ № 127» г.Перми ведется на русском языке. На изучение предметов 

«Родной язык (русский)» и «Родная литература (русская)» родители заявлений не подали. 

При проведении занятий по предметам «Иностранный язык», «Труд (технология)», 

«Информатика» осуществляется деление классов на группы. 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том 

числе предусматривающих углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения 

различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а 

также учитывающих этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, в МАОУ «СОШ № 127» г.Перми 

распределяется следующим образом: 

- в 5А, 5Б, 5В, 5Г; 6А, 6Б, 6В; 7А, 7Б, 7В, 7Г; 8А, 8Б, 8В, 8Г; 9А, 9Б, 9В, 9Г для углубленного 

изучения иностранного языка в 5-9-х классах дополнительно вводится по 2 часа в неделю; 

- в 5Б, 5Г, 6А, 6В, 7Г (группы углубленного изучения предметов художественно-эстетического 

цикла), 7Д по 0,5 часа в неделю на «Музыку»,  

-  в 5Б, 5Г, 6А, 6В, 7Г (группы углубленного изучения предметов художественно-эстетического 

цикла), 7Д по 0,5 часа в неделю на «Изобразительное искусство», в 8Д классе - 1 час в неделю на 

«Изобразительное искусство»; 

-  в 5Б, 5Г, 6А, 6В, 7Г, 7Д, 8Д, 9Д классах по 1 часу в неделю на «Театральную педагогику»; 

- с целью формирования представлений об идеях и методах математики как универсального языка 

науки и техники часы учебного плана направлены на поддержку учебного предмета «Математика» 

в 5-х классах дополнительно вводится по 1 часу в неделю; 

- с целью формирования умения самостоятельно определять цели и составлять планы в рамках 

физкультурно-спортивной деятельности, оценивать и принимать решения, которые определяют 

стратегию и тактику поведения в учебной, тренировочной, игровой, соревновательной и досуговой 

деятельности, на поддержку учебного предмета «Физическая культура» в 5-9-х классах 

дополнительно вводится по 1 часу в неделю; 

-для учащихся 7-8-х классов введены курсы «История и культура Великобритании», «История и 

культура Франции», «Черчение» по 1 часу в неделю. Данные курсы проводятся для оказания 

помощи обучающемуся в его профильном и социальном самоопределении, помогают ему оценить 

собственные способности, склонности и интересы. Кроме того, эти курсы помогают выстроить 

(хотя бы приблизительно) проект своей профессиональной карьеры, освоить технологию выбора и 

построения индивидуальной образовательной траектории. 

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной деятельности: 

- «Разговоры о важном» – отводится по 1 часу в неделю в 5–9-х классах; 

- «Россия – мои горизонты» - отводится по 1 часу в неделю в 6-11-х классах; 

- «Функциональная грамотность» – отводится по 1 часу в неделю в 5–9-х классах; 

- «Краткосрочные курсы» – отводится по 1 часу в неделю в 5–6-х классах; 

- «Занимательная грамматика» – отводится по 1 часу в неделю в 5-х классах; 

- «Читаем по-английски» / «Читаем по-французски» – отводится по 1 часу в неделю в 6-х классах; 

- «Читаем английскую литературу» / «Читаем французскую литературу» – отводится по 1 часу в 

неделю в 9-х классах (группы с углубленным изучением иностранного языка); 

- «Черчение» в 9Д классе - 1 час в неделю; 

-  «Проектная мастерская» – отводится по 1 часу в неделю в 7-х классах; 

- «Предпрофильная подготовка» – отводится по 0,5 часа в неделю в 8-х классах и по 1 часу в 

неделю в 9-х классах; 

- в соответствии с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, которые Минпросвещения 

направило письмом от 03.03.2023 № 03-327, учебный предмет «История» дополнен модулем 

«Введение в новейшую историю России» объемом 17 часов, на который отводится по 0,5 часа в 

неделю в 9-х классах; 

-  «Практикум по решению задач по математике» – отводится по 0,5 часа в неделю в 9-х классах; 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 10 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



- учебные сборы в 8-х классах 17 часов в рамках освоения модуля «Военная подготовка. Основы 

военных знаний».  

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы основного общего 

образования определяет МАОУ «СОШ № 127» г.Перми. 

 

Учебный план основного общего образования МАОУ «СОШ № 127» г.Перми 
 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

Всего 5-й 

класс 

6-й 

класс 

7-й 

класс 

8-й 

класс 

9-й 

класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский/французский) 

3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и статистика   1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естествознание -

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1    2 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1   3 

Музыка 1 1 1 1  4 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

   1 1 2 

Физическая 

культура 
Физическая культура 

2 2 2 2 2 10 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 11 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



Итого 27 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Иностранный язык/ 

Театральная педагогика, ИЗО, Музыка 
2 2 2 2 

2 10 

Математика 1     1 

Второй иностранный язык 1 1 1 1 1 5 

История и культура Великобритании 

(Франции)/Черчение 
  1 1 

 2 

Физическая культура 1 1 1 1 1 5 

Всего в неделю 32 33 35 36 36 172 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при пятидневной неделе) в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

32 33 35 36 36 172 

Учебные недели 34 34 34 34 34 170 

Всего учебных часов на учебный период 1088 1122 1190 1224 1224 5848 

Курсы внеурочной деятельности 

Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5 

Россия – мои горизонты  1 1 1 1 4 

Функциональная грамотность 1 1 1 1 1 5 

Занимательная грамматика 1     1 

Читаем по-английски/Читаем по-французски  1    1 

Читаем английскую литературу/Читаем 

французскую литературу/Черчение 

    1 1 

Краткосрочные курсы 1 1    2 

Проектная мастерская   1   1 

Профессиональные пробы и практики    0,5 1 1,5 

Практикум по решению задач по математике     0,5 0,5 

Введение в новейшую историю России     0,5 0,5 

Учебные сборы    0,5  0,5 

Итого на реализацию курсов внеурочной 

деятельности 

4 5 4 4 6 23 

 

Формы промежуточной аттестации 

 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в соответствии с ФОП 

ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372, и «Положением о текущем 

контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МАОУ «СОШ № 127» 

г.Перми».  

 

Учебные предметы Форма промежуточной аттестации 

5 класс 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 12 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36

https://1zavuch.ru/#/document/97/508589/infobar-attachment/


Русский язык Диктант 

Литература Работа с текстом 

Иностранный язык Тестирование, собеседование по темам 

Второй иностранный язык Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Математика Контрольная работа 

История Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

География Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Биология Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

ОДНКНР Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Музыка Защита проекта 

ИЗО Защита проекта 

Театральная педагогика Защита проекта 

Труд (технология) Защита проекта 

Физическая культура Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

6 класс 

Русский язык Лингвистический анализ текста 

Литература Работа с текстом 

Иностранный язык Тестирование, собеседование по темам 

Второй иностранный язык Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Математика Контрольная работа 

История Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Обществознание  Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

География Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Биология Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

ОДНКНР Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Музыка Защита проекта 

ИЗО Защита проекта 

Театральная педагогика Защита проекта 

Труд (технология) Защита проекта 

Физическая культура Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

7 класс 

Русский язык Лингвистический анализ текста 

Литература Работа с текстом 

Иностранный язык Тестирование, собеседование по темам 

Второй иностранный язык Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Алгебра Контрольная работа 

Геометрия Теоретический зачет 

Вероятность и статистика Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Информатика Тестирование 

История Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Обществознание  Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

География Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Физика Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Биология Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Музыка Защита проекта 

ИЗО Защита проекта 

Театральная педагогика Защита проекта 

Труд (технология) Защита проекта 

Физическая культура Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Черчение Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

8 классы 

Русский язык Тест с творческим заданием 

Литература Сочинение 

Иностранный язык Тестирование, собеседование по темам 

Второй иностранный язык Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Алгебра Контрольная работа 

Геометрия Теоретический зачет 

Вероятность и статистика Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Информатика Тестирование 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 13 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



История Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Обществознание  Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

География Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Физика Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Химия Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Биология Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Музыка Защита проекта 

ИЗО Защита проекта 

Театральная педагогика Защита проекта 

Труд (технология) Защита проекта 

ОБЗР Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Физическая культура Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Черчение Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Промежуточная аттестация для обучающихся 9-х классов по всем предметам есть 

средневзвешенный балл за весь период учебного года, по «Театральной педагогике» – защита 

проекта. 

Промежуточная аттестация по курсам внеурочной деятельности обучающихся 5-9-х 

классов проводится в форме конкурсов, викторин, соревнований, олимпиад, социальных проектов, 

фестивалей, показательных выступлений, концертов и выставок. 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 14 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



Особенности учебного плана среднего общего образования 

 

Среднее общее образование (нормативный срок 2 года) — является завершающим этапом 

общеобразовательной подготовки, обеспечивающим освоение обучающимися 

общеобразовательных программ среднего общего образования, развитие устойчивых 

познавательных интересов и творческих способностей обучающегося, формирование навыков 

самостоятельной учебной деятельности на основе личностно-ориентированного обучения. 

 Цель учебного плана среднего общего образования: 

-обновить содержание и структуру среднего общего образования в процессе 

модернизации образования, обеспечить новое качество обучения. 

 Задачи: 

-предоставить возможность обучающимся получить за счет бюджетного финансирования 

полноценное среднее общее образование, соответствующее современным требованиям, 

позволяющее успешно продолжить образование в средних специальных или в высших учебных 

заведениях; 

-создать условия для получения и усвоения, а также успешного применения обучающимися 

знаний, умений и навыков в соответствии с реализуемыми программами; 

-сохранить психофизическое здоровье обучающихся; 

-развить творческие способности и сотворческие принципы работы всех участников 

образовательного процесса; 

-оптимизировать содержание и организацию образовательного процесса; 

-повысить качество и результативность образовательного процесса и придать ему 

стабильную положительную тенденцию. 

 Учебный план сохраняет в необходимом объеме обязательный минимум федерального 

государственного образовательного стандарта, который обеспечивает преемственность уровней 

общего образования и учебных предметов, предоставляет возможность обучающимся успешно 

продолжить образование на последующих уровнях обучения. 

 Учебный план 10-11-х профильных классов ориентирован на реализацию и достижение 

запланированных результатов обучения по ФГОС СОО. Учебный план, режим работы школы 

обеспечивают выполнение ФГОС СОО в соответствии с интересами и потребностями учащихся, 

способствуя реализации идеи развития личности в культурно-нравственном и интеллектуальном 

плане, обеспечивая условия для самовыражения и самоопределения обучающихся. 

 Учебный план определяет нормативный срок освоения основной образовательной 

программы среднего общего образования - 2 года; 68 учебных недель: 34 недели – 10 класс, 34 

недели – 11 класс; количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося – не менее 2170 

часов и не более 2516 часов. 

Образовательный процесс осуществляется по универсальному профилю, основываясь на 

выборе обучающихся и условиях школы.  

 Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

 

Обязательная часть учебного плана 

 

Обязательная часть учебного плана определяет состав 13 учебных предметов: 

- Русский язык,  

- Литература,  

- Иностранный язык (английский/французский), 

- Математика (Алгебра и начала математического анализа, Геометрия, Вероятность и статистика),  

 - Информатика,  

- Физика, 

- Химия, 

- Биология, 

- История, 

- Обществознание, 

- География, 

- Физическая культура, 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 15 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



- ОБЗР. 

Учебный план предусматривает изучение не менее 2-х учебных предметов на углубленном 

уровне по выбору обучающихся и в соответствии с условиями школы.  

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений 

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов 

и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического 

коллектива, обеспечивает реализацию социального образовательного заказа и индивидуальное 

развитие обучающихся. В учебный план включены профильно-ориентированные элективные 

курсы: «Второй иностранный язык (английский)», «Мировая художественная культура», «Язык 

делового общения», «Практикум по решению задач по математике», «Трудные вопросы химии», 

«Трудные вопросы биологии»; и общеразвивающие факультативные курсы: «Организация 

досуга», «Психология», «Журналистика», «Теория и практика перевода». 

Обязательным элементом является выполнение обучающимися индивидуального проекта. 

Индивидуальный проект представляет собой учебный проект или учебное исследование, 

выполняемое обучающимся в рамках одного или нескольких учебных предметов с целью 

приобретения навыков в самостоятельном освоении содержания и методов избранных областей 

знаний и/или видов деятельности, или самостоятельном применении приобретенных знаний и 

способов действий при решении практических задач, а также развития способности 

проектирования и осуществления целесообразной и результативной деятельности 

(познавательной, конструкторской, социальной, художественно-творческой, иной). Для 

реализации индивидуального проекта каждым учащимся 10-го класса в учебном плане 1 час в 

неделю. Выполнение индивидуального проекта в 10-м классе ФГОС СОО школы 

регламентируется Положением об индивидуальных проектах обучающихся. 

Также формируемая часть учебного плана включает курсы внеурочной деятельности: 

- «Разговоры о важном» – отводится по 1 часу в неделю в 10–11-х классах; 

- «Россия – мои горизонты» - отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

- «Решение олимпиадных задач по истории и обществознанию» – отводится по 1 часу в неделю в 

10–11-х классах; 

- «Клуб эффективных коммуникаций» – отводится по 1 часу в неделю в 10–11-х классах; 

- «Маленькая редакция» – отводится по 1 часу в неделю в 10–11-х классах; 

- «Волейбол – отводится по 1 часу в неделю в 10-11-х классах; 

- учебные сборы в 10-х классах 34 часа в рамках освоения модуля «Военная подготовка. Основы 

военных знаний».  

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 16 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



Форма индивидуального учебного плана обучающегося 10-11 классов 

 

 
 

Формы годовой промежуточной аттестации для обучающихся 10-х классов 

 

 Учебные предметы Базовый уровень Углубленный уровень 

Русский язык 
Тест с творческим 

заданием 

--- 

Литература Сочинение 

Иностранный язык 

(английский/французский)  

Тестирование Тестирование, 

собеседование по темам 

История 
Средневзвешенный балл за 

весь период учебного года 
Тестирование 

Обществознание  
Средневзвешенный балл за 

весь период учебного года 
Тестирование 

География 
Средневзвешенный балл за 

весь период учебного года 
--- 

Математика: 

Алгебра и начала математического 

анализа 

Геометрия 

 

Вероятность и статистика 

 

Контрольная работа 

 

Средневзвешенный балл за 

весь период учебного года 

Средневзвешенный балл за 

весь период учебного года 

 

Контрольная работа 

 

Контрольная работа 

 

Средневзвешенный балл за 

весь период учебного года 

Информатика 
Средневзвешенный балл за 

весь период учебного года 
Тестирование 

Физика Средневзвешенный балл за Контрольная работа 

Ваш выбор 

Баз Угл (кол-во часов 

за 2 года)

Предметная область в нед. за год в нед. за год в нед. за год в нед. за год Баз Угл

1 2 68 2 68 136

2 3 102 5 170 3 102 5 170 204 340

Иностранные языки 3 3 102 5 170 3 102 5 170 204 340

4 2 68 4 136 2 68 4 136 136 272

5 2 68 4 136 2 68 4 136 136 272

6 1 34 1 34 68

7 Математика: 5 170 8 272 5 170 8 272 340 544

Алгебра и начала анализа 2 4 3 4

Геометрия 2 3 1 3

Вероятность и статистика 1 1 1 1

8 1 34 4 136 1 34 4 136 68 272

9 2 68 5 170 2 68 5 170 136 340

10 1 34 3 102 1 34 3 102 68 204

11 1 34 3 102 1 34 3 102 68 204

Основы безопасности и 

защиты Родины
12 1 34 1 34 68

Физическая культура 13 3 102 3 102 204

1 34 34

2 68 2 68

1 34 1 34

1 34 1 34

1 34 1 34

1 34 1 34

1 34 1 34

1 34 1 34

1 34 1 34

1 34 1 34

1 34 1 34

Иностранный язык (______________________)

10 класс 11 кл Всего за 2 года

Уровень Баз Угл Баз Угл

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Обязательные предметы:

Русский язык и 

литература

Русский язык

Литература

Общественно-научные 

предметы

История 

Обществознание

География

Математика и 

информатика

Информатика

Естественно-научные 

предметы

Физика

Химия

Биология

Основы безопасности и защиты Родины

Физическая культура

Организация досуга
68

Индивидуальный проект

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ 

УЧАСТНИКАМИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ

Второй иностранный язык (______________________) 136

МХК
68

Язык делового общения  (______________________) 68

Практикум по решению задач по математике

Итого за два года обучения (не менее 2170, не более 2516 часов)

Элективные курсы:

Факультативные курсы:

Психология 68

Журналистика 68

Теория и практика перевода 68

68

Трудные вопросы химии 68

Трудные вопросы биологии 68

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 17 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



весь период учебного года 

Химия 
Средневзвешенный балл за 

весь период учебного года 
Тестирование 

Биология 
Средневзвешенный балл за 

весь период учебного года 
Тестирование 

Физическая культура Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Основы безопасности и защиты Родины Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

Индивидуальный проект Защита проекта 

Второй иностранный язык Средневзвешенный балл за весь период учебного года 

  

Промежуточная аттестация подразделяется на полугодовую, которая проводится по 

каждому учебному предмету и является средневзвешенным баллом по итогам первого полугодия, 

а также годовую промежуточную аттестацию, которая проводится по каждому учебному предмету 

по итогам учебного года. 

Промежуточная аттестация для обучающихся 11-х классов по всем предметам есть 

средневзвешенный балл за весь период учебного года. 

По факультативным и элективным курсам отметки не выставляются. 

Промежуточная аттестация по курсам внеурочной деятельности проводится в форме 

конкурсов, викторин, соревнований, олимпиад, социальных проектов, фестивалей, показательных 

выступлений, концертов и выставок. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 18 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



 

 

 

Приложение 2 

 

Календарный учебный график 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 127 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Перми 

на 2024-2025 учебный год 
 

1. Продолжительность учебного года: 

- в 1-х классах - 33 недели,  

- во 2-8-х классах – 34 недели,  

- в 9-х классах – 34 недели (не включая период ГИА), 

- в 8-х и 10-х классах – 34 недель (не включая учебные сборы по основам военной службы), 

- в 11-х классах – 34 недели (не включая период ГИА). 

Начало учебного года - 02 сентября 2024 года. 

Окончание учебного года - 26 мая 2025 года. 

 

2. Продолжительность учебной недели: в 1-4-х классах – 5-дневная, в 5-11-х классах – 6-

дневная учебная неделя.  

 

3. Учебные периоды и их продолжительность: 

Учебный год в 1-9-х классах делится на четверти, в 10-11-х классах на полугодия: 

I п/г  

02.09.2024 – 29.12.2024 – 16 недель 

I четверть: 02.09.2024 – 27.10.2024 – 8 недель 

II четверть: 05.11.2024 – 29.12.2024 – 8 недель 

II п/г 

13.01.2025 – 26.05.2025 – 18 недель 

III четверть: 13.01.2025 – 23.03.2025 – 10 

недель 

(для 1-х классов с учетом доп.каникул – 9 

недель) 

IV четверть: 31.03.2025 – 26.05.2025 – 8 недель 
  

4. Каникулы: 

осенние 28.10.2024 – 04.11.2024 

зимние 30.12.2024 – 12.01.2025 

дополнительные каникулы  

для обучающихся 1-х классов 

17.02.2025 – 24.02.2025 

весенние 24.03.2025 – 30.03.2025 

летние 27.05.2025 – 31.08.2025 
 

Дни отдыха, связанные с 24.02.2025 (ПН) – перенесен праздничный день 

23.02.2025 (ВС) – День защитника Отечества 

государственными праздниками 08.03.2025 (СБ) – Международный женский день 

 01.05.2025 (ЧТ) – Праздник Весны и Труда 

 09.05.2024 (ПТ) – День Победы 

5. Сменность: 

Смена  Классы 

1 

смена  

1А, 1Б, 1В, 1Г, 2А, 4А, 4Б, 4В, 4Д, 5А, 5Б, 5В, 5Г, 8А, 8Г, 9А, 9Б, 9В, 9Г, 9Д, 10А, 

11А 

2 

с

м

е

н

2Б, 2В, 2Г, 3А, 3Б, 3В, 3Г, 4Г, 4Е, 6А, 6Б, 6В, 7А, 7Б, 7В, 7Г, 7Д, 8Б, 8В, 8Д 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 19 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



а

  

 

6. Промежуточная аттестация: 

Сроки проведения промежуточной аттестации с 21 апреля по 17 мая 2025 года без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

 

7. Государственная итоговая аттестация: 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 9-х и 11-х классов 

устанавливаются Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

 

 

Приложение 3 

Расписание звонков на 2024-2025 учебный год 

Продолжительность уроков и 

перемен 
График питания 

понедельник, среда, четверг, пятница 

1 08.00 – 08.40 10     

2 08.50 – 09.30 20 09.30 – 09.50 2А, 4А, 4Б, 4В, 4Д 

3 09.50 – 10.30 20 10.10 – 10.30  1А, 1Б, 1В, 1Г 

4 10.50 – 11.30 20 11.30 – 11.50 5А, 5Б, 5В, 5Г, 8А, 8Г  

5 11.50 – 12.30 15   9, 10, 11 

6 12.45 – 13.25 15     

7/1 13.40 - 14.20 20 14.20 – 14.40 2Б, 2В, 2Г, 3А, 3Б 

2 14.40 – 15.20 20 15.20 – 15.40 3В, 3Г, 4Г, 4Е 

3 15.40 – 16.20 20 16.20 – 16.40 6, 7, 8Б, 8В, 8Д 

4 16.40 – 17.20 10     

5 17.30 – 18.10 10     

6 18.20 – 19.00       

вторник 

1 08.00 – 08.40 10     

2 08.50 – 09.30 15 09.30 – 09.45 2А, 4А, 4Б, 4В, 4Д 

3 09.45 – 10.25 15 10.25 – 10.40  1А, 1Б, 1В, 1Г 

4 10.40 – 11.20 15 11.20 – 11.35 5А, 5Б, 5В, 5Г, 8А, 8Г  

5 11.35 – 12.15 10   9, 10, 11 

6 12.25 – 13.05 10     

7/0 13.15 – 13.55 5 ОПЕРАТИВНОЕ СОВЕЩАНИЕ 

1 14.00 – 14.40 15 14.40 – 14.55 2Б, 2В, 2Г, 3А, 3Б 

2 14.55 – 15.35 15 15.35 – 15.50 3В, 3Г, 4Г, 4Е 

3 15.50 – 16.30 15 16.30 – 16.45 6, 7, 8Б, 8В, 8Д 

4 16.45 – 17.25 10     

5 17.35 – 18.15 5     

6 18.20 – 19.00       

суббота 

1 08.00 – 08.40 5     

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 20 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36



2 08.45 – 09.25 5 
  

3 09.30 – 10.10 15 10.10 – 10.25  5А, 5Б, 5В, 5Г, 8А, 8Г  

4 10.25 – 11.05 15 11.05 – 11.20 9, 10, 11 

5 11.20 – 12.00 10     

6 12.10 – 12.50 10 
 

 

7/1 13.00 – 13.40 15 13.40 – 13.55 6, 7, 8Б, 8В, 8Д 

2 13.55 – 14.35 10 
  

3 14.45 – 15.25 10     

4 15.35 – 16.15 5 

 

  

5 16.20 – 17.00 5     

6 17.05 – 17.45       

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-201 от 30.08.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 21 из 21. Страница создана: 30.08.2024 14:36


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

